
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  671  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  197 DEL 11/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PATTO TERRITORIALE CONCA BARESE - REALIZZAZIONE DI UNA 

DORSALE TECNOLOGICA A SUPPORTO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI 

MOLFETTA. CIG 6661227A68 - CUP C51E14000520001AFFIDAMENTO 

INCARICO DI DIRETTORE DEI LAVORI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PATTO TERRITORIALE CONCA BARESE - REALIZZAZIONE DI UNA 

DORSALE TECNOLOGICA A SUPPORTO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI 

MOLFETTA. CIG 6661227A68 - CUP C51E14000520001AFFIDAMENTO 

INCARICO DI DIRETTORE DEI LAVORI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 854 del 11/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 854 del 11/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• Con decreto del Direttore Generale - Ministero Sviluppo Economico - Dipartimento per lo sviluppo e la 

coesione economica del 25/06/2014, prot. n. 0002381, si approvava la rimodulazione delle risone del 

Patto Territoriale “Conca Barese” per l'importo di € 967.093,82 al netto del 20 per cento, per la 

realizzazione di nuovi interventi infrastrutturali; 

• Nell'ambito della suddetta rimodulazione, il termine ultimo di presentazione dei progetti relativi agli 

interventi infrastrutturali era fissato al 30 novembre 2014; 

• Con deliberazione della giunta comunale n. 276 del 25 novembre 2014 si approvava il progetto definitivo 

dei lavori di “Realizzazione di una dorsale tecnologica a supporto dello Sviluppo Economico di 

Molfetta”, nell’ambito del Patto Conca Barese, redatto dall'arch. Lazzaro Pappagallo Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici – nel novembre 2014 ai sensi dell’art. 24 e ss. del D.P.R. n. 207/2010, composto di 

elaborati tecnici economici e grafici, e si approvava il quadro economico di progetto avente importo 

complessivo pari € 159.996,18. 

• Con comunicazione prot. n. 181/2015, acquisita in data 6.10.2015 con protocollo comunale n. 61213, il 

Consorzio per lo Sviluppo dell’Area Conca Barese trasmetteva al Comune di Molfetta la nota del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 04/09/2015 prot. 64252, indirizzata alla Cassa Depositi e 

Prestiti, con la quale si autorizzava la stessa a procedere alla “erogazione del finanziamento” ad esito 

positivo dell’istruttoria svolta sul progetto del Comune di Molfetta n. 072; 

• Come indicato nella circolare del Ministero dello Sviluppo Economico del 19/11/2014 prot. 62938, a far 

data dalla comunicazione alla C.DD.PP. dell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento, 

decorrevano i 12 mesi per l’avvio a realizzazione dell’intervento infrastrutturale; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 69 del 06.04.2016, n. gen. 310, è stato approvato il capitolato 

speciale d’appalto nonché il Bando di gara e la relativa modulistica e indetta la gara di appalto mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006, per l’importo complessivo di € 107.538,00 di cui 

€ 102.538,00 importo a base di gara ed € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da 

esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma EmPULIA, soggetto aggregatore regionale di 

riferimento, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 163/2006 secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

• in data 18.04.2016 è stato pubblicato il predetto Bando di gara  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 44, all’Albo pretorio e sul sito internet – sezione Amministrazione Trasparente - del Comune 

di Molfetta e sulla piattaforma telematica EmPulia, fissando il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte per le ore 12:00 del 24.05.2016 e la data della prima seduta di gara per il giorno 25.05.2016 alle ore 

9:00; 



• Con Determinazione Dirigenziale n. 177 del 26.07.2016, n. gen. 611, è stata pronunciata l’aggiudicazione 

definitiva della gara a favore della ditta Sistec S.r.l. con sede legale in Molfetta (BA) alla via Antichi 

Pastifici (z.a.), 17, P.IVA n. 06076770723, con il ribasso percentuale del 2,50 % sull’importo posto a base 

di gara; 

Dato atto che è indispensabile prima dell’inizio dei lavori nominare un tecnico interno all’Amministrazione 

che assuma l’incarico di direzione dei lavori del progetto in questione; 

Ritenuto di individuare l’ing. Luca Lucanie, istruttore tecnico interno dell’Ente Comunale in servizio presso il 

Settore Lavori Pubblici, già Responsabile del Procedimento de qua, quale Direttore dei Lavori di che trattasi, ai 

sensi dell’art. 90 comma 1 lett. a) del D.Lgs n.163/2006; 

 

� Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010; 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

1. affidare all’ing. Luca Lucanie istruttore tecnico interno dell’Ente Comunale in servizio presso il 

Settore Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. a) del D. Lgs n.163/2006 l’attività di 

Direzione Lavori per la realizzazione di una dorsale tecnologica a supporto dello Sviluppo 

Economico di Molfetta - Patto Territoriale Conca Barese; 

2. dare atto, che al Direttore dei Lavori sarà liquidato un compenso corrispondente all’aliquota 

dell’incentivo di cui all’art. 93 del D. L.vo 163/2006, secondo le ripartizioni previste dal Regolamento 

Comunale in vigore al momento dell’approvazione del progetto, e che il predetto incentivo è già 

previsto nel quadro economico di aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 177 del 

26.07.2016, n. gen. 611; 

3. dare atto, altresì, che alla procedura di gara è stato attribuito il CIG 6661227A68 ed il codice CUP 

C51E14000520001;  

4. Responsabile del Procedimento è l’arch. Lazzaro Pappagallo dirigente del Settore Lavori Pubblici del 

Comune di Molfetta. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

854

PATTO TERRITORIALE CONCA BARESE - REALIZZAZIONE DI UNA DORSALE TECNOLOGICA A
SUPPORTO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI MOLFETTA. CIG 6661227A68 - CUP
C51E14000520001AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DEI LAVORI.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 197 Nr. adozione generale: 671
11/08/2016Data adozione:

11/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


